
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 의회사무처

부서: 의회사무처
정책: 신뢰받는 의정 수행
단위: 성숙한 의정활동 수행 (단위:천원)

의회사무처 22,539,232 18,409,422 4,129,810

신뢰받는 의정 수행 8,912,967 8,429,340 483,627

성숙한 의정활동 수행 5,497,184 4,521,322 975,862

의정활동 역량제고 3,767,049 3,455,617 311,432

205 의회비 3,732,549 3,421,117 311,432

01 의정활동비 720,000 666,000 54,000

○의정자료 수집 연구비 576,000

○보조활동비 144,000

02 월정수당 1,694,160 1,567,098 127,062

○월정수당 1,694,160

03 의원국내여비 43,520 42,356 1,164

○관내출장 4,000

○관외출장 11,520

○타시도의회 비교시찰 28,000

04 의원국외여비 161,600 75,790 85,810

○국외출장 136,000

○자매도시와의 우호교류 등
25,600

05 의정운영공통경비 373,005 364,339 8,666

○의정운영공통경비 373,005

06 의회운영업무추진비 261,105 261,105 0

○의장 62,670

○부의장(2명) 62,670

○상임위원장(6명) 116,370

○예산결산특별위원장 19,395

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 10,000 10,000 0

○의원역량강화교육비 10,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 32,000 29,600 2,400

○의원역량강화교육비 32,000

09 의원정책개발비 200,000 185,000 15,000

○의원정책연구용역비 200,000

10 의장협의체부담금 118,633 111,641 6,992

○대한민국시도의회 의장협의회 분담금
118,633

11 의원국민연금부담금 49,555 45,743 3,812

○의원 국민연금부담금 49,555

12 의원국민건강부담금 68,971 62,445 6,526

○의원 건강(장기요양)보험 부담금
68,971

301 일반보전금 34,500 34,500 0

09 외빈초청여비 30,000 30,000 0

○우호 자매도시 의회 및 외빈 초청
30,000

576,000,000원

144,000,000원

1,694,160,000원

4,000,000원

11,520,000원

28,000,000원

136,000,000원

25,600,000원

373,005,000원

62,670,000원

62,670,000원

116,370,000원

19,395,000원

10,000,000원

32,000,000원

200,000,000원

118,633,000원

49,555,000원

68,971,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무처
정책: 신뢰받는 의정 수행
단위: 성숙한 의정활동 수행 (단위:천원)

14 기타보상금 4,500 4,500 0

○위원회 증인, 참고인 출석 등
1,500

○전문가 활용(상임위 및 특위)
3,000

의정활동 지원 1,324,832 1,046,412 278,420

101 인건비 18,950 17,585 1,365

04 기간제근로자등보수 18,950 17,585 1,365

○속기업무 18,950

201 일반운영비 360,326 210,215 150,111

01 사무관리비 315,916 201,215 114,701

○시의회 표창장 및 상장 제작
15,000

○의회업무수첩 제작 7,200

○의회 업무보고 등 유인 2,500

○예산성과보고서 및 계획서, 사업예산설명
서 등 유인 1,000

○의원실 공기청정기 임차료
18,956

○결산사항별설명서 유인 500

○체력단련실 운영관리 13,540

○정기 간행물 등 구입 20,000

○신문스크랩 제본 및 자료실 비품소모품 구
입 1,156

○신문구독료 60,096

○홍보사진 인화 및 사진 관련 물품 구입
10,000

○포토의정자료관 사진촬영 용역
19,800

○그래픽소프트웨어 라이선스 구입
3,520

○인터넷 신문스크랩 프로그램 서비스 사용
료 17,000

○PC용 백신 라이선스 구입 2,100

○의원PC용 사무용 소프트웨어 구입
51,000

○의정모니터 운영 1,200

○의정발전자문위원회 회의참석 수당 5,600

ㅇ전체 분과회의 5,600

○예결산 검토보고서 유인 등
15,000

○영구보존회의록 제작 9,400

○의안 유인 및 참고자료 발간
5,000

○본회의장 비품 및 속기용품 구입
2,500

1,500,000원

3,000,000원

18,950,000원

15,000,000원

7,200,000원

2,500,000원

1,000,000원

18,956,000원

500,000원

13,540,000원

20,000,000원

1,156,000원

60,096,000원

10,000,000원

19,800,000원

3,520,000원

17,000,000원

2,100,000원

51,000,000원

1,200,000원

5,600,000원

15,000,000원

9,400,000원

5,000,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무처
정책: 신뢰받는 의정 수행
단위: 성숙한 의정활동 수행 (단위:천원)

○연간 의사일정 달력(탁상용) 제작
2,600

○본회의장 공기청정기 임차료
1,248

○소송비용 지원 30,000

02 공공운영비 44,410 0 44,410

○의정자료유통시스템 유지보수비
44,410

202 여비 131,217 93,630 37,587

01 국내여비 45,630 45,630 0

○총무담당관실 8,100

ㅇ타시도 의회 비교시찰 등
1,800

ㅇ대한민국 시도의회 의장협의회 수행
1,800

ㅇ의정발전연찬회 참석 여비
4,500

○의사담당관실 1,800

ㅇ의사업무 관련 비교시찰 등
1,800

○입법정책담당관실 2,250

ㅇ정책자료조사, 시민소통 현장방문 등
450

ㅇ타시도 의회 비교시찰 등
1,800

○전문위원실 33,480

ㅇ상임위원회 연찬회,세미나 등 의원수행
13,500

ㅇ대한민국 시도의회 운영위원장협의회 수
행 1,800

ㅇ진정·청원 등 업무수행
13,500

ㅇ특별위원회, 연찬회, 세미나 등 의원 수행
540

ㅇ진정, 청원 업무 등 업무수행(특위)
540

ㅇ전국(소년)체전 등 선수격려 의원 수행(문
복, 교육) 3,600

03 국외업무여비 15,000 15,000 0

○우호도시 방문 등 수행자 여비
15,000

04 국제화여비 70,587 33,000 37,587

○해외시찰 및 자료수집 등
70,587

203 업무추진비 99,240 93,240 6,000

03 시책추진업무추진비 99,240 93,240 6,000

○시의회 및 사무처 운영 19,440

2,600,000원

1,248,000원

30,000,000원

44,410,000원

1,800,000원

1,800,000원

4,500,000원

1,800,000원

450,000원

1,800,000원

13,500,000원

1,800,000원

13,500,000원

540,000원

540,000원

3,600,000원

15,000,000원

70,587,000원

19,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무처
정책: 신뢰받는 의정 수행
단위: 성숙한 의정활동 수행 (단위:천원)

○의정활동 보도 관리 12,000

○위원회 등 관리 운영 37,200

○예결산 운영 6,600

○현장방문 입법활동 지원 3,000

○의정활동 지원 3,000

○특별위원회 운영 관리 3,000

○국제교류를 위한 국내외 협력 관리
12,000

○의사활동 지원 3,000

207 연구개발비 669,579 583,123 86,456

02 전산개발비 669,579 563,123 106,456

○인천광역시의회 본회의장 전자회의시스템
고도화 152,718

○전략관리시스템 구축 172,000

○의안처리시스템 구축 344,861

301 일반보전금 35,520 28,400 7,120

14 기타보상금 35,520 28,400 7,120

○입법, 법률 고문수당 등 25,920

○자문수당 9,600

405 자산취득비 10,000 20,219 △10,219

02 도서구입비 10,000 10,000 0

○의회 자료실 도서 구입 10,000

의정지원 인사관리 405,303 19,293 386,010

201 일반운영비 58,843 16,893 41,950

01 사무관리비 58,843 16,893 41,950

○인사운영 수용비 5,000

○인사위원회 운영수당 7,500

○시험위원 수당 31,500

○공무원 위탁교육비 4,500

○의회 공무원증 발급 2,403

○파견근무자 주택보조비 지원
7,200

○파견근무자 주택중개수수료
300

○장기근속 봉사상 부상품 440

202 여비 3,260 0 3,260

05 공무원 교육여비 3,260 0 3,260

○공무원 교육여비 3,260

303 포상금 343,200 2,400 340,800

01 포상금 13,200 2,400 10,800

○모범공무원 포상금 13,200

02 성과상여금 330,000 0 330,000

○성과상여금 330,000

12,000,000원

37,200,000원

6,600,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

12,000,000원

3,000,000원

152,718,000원

172,000,000원

344,861,000원

25,920,000원

9,600,000원

10,000,000원

5,000,000원

7,500,000원

31,500,000원

4,500,000원

2,403,000원

7,200,000원

300,000원

440,000원

3,260,000원

13,200,000원

330,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무처
정책: 신뢰받는 의정 수행
단위: 열린의회 홍보 내실화 (단위:천원)

열린의회 홍보 내실화 1,250,188 1,524,508 △274,320

홈페이지 운영관리 62,000 68,360 △6,360

201 일반운영비 62,000 68,360 △6,360

02 공공운영비 62,000 68,360 △6,360

○웹정보시스템 유지보수비
62,000

의정활동 홍보 1,156,620 1,423,980 △267,360

201 일반운영비 1,030,000 916,000 114,000

01 사무관리비 1,030,000 916,000 114,000

○의정활동 홍보(신문 및 인터넷 등)
271,000

○의정활동 홍보(영상 및 라디오 등)
310,000

○의회저널 제작·발송 100,000

○의회저널(점자판) 제작 24,000

○의회 홍보물 제작 49,000

○의정활동 홍보 콘텐츠 제작·운영 276,000

ㅇ소셜TV 홍보콘텐츠 제작·운영
99,500

ㅇSNS 홍보콘텐츠 제작·운영
112,000

ㅇ의정뉴스 제작 64,500

301 일반보전금 11,080 30,880 △19,800

14 기타보상금 11,080 30,880 △19,800

○의회저널 제작 실비보상
10,080

○의회홍보대사 실비보상 1,000

405 자산취득비 115,540 477,100 △361,560

01 자산및물품취득비 115,540 477,100 △361,560

○본회의장 방송장비 구입
100,540

○상임위원회 앰프 교체 구입
15,000

의회 체험학습 22,088 22,688 △600

201 일반운영비 18,488 18,848 △360

01 사무관리비 8,334 8,334 0

○청소년 의회체험 우수소감문 시상
5,000

○의정아카데미 참가자 홍보물품 제작 및 정
수기 사용료 3,334

03 행사운영비 10,154 10,514 △360

○의정체험 프로그램 운영
10,154

301 일반보전금 3,600 3,840 △240

11 행사실비지원금 3,600 3,840 △240

62,000,000원

271,000,000원

310,000,000원

100,000,000원

24,000,000원

49,000,000원

99,500,000원

112,000,000원

64,500,000원

10,080,000원

1,000,000원

100,540,000원

15,000,000원

5,000,000원

3,334,000원

10,154,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무처
정책: 신뢰받는 의정 수행
단위: 열린의회 홍보 내실화 (단위:천원)

○본회의 초청 학생 방청 중식비
3,600

인터넷 생방송 운영 9,480 9,480 0

201 일반운영비 9,480 9,480 0

01 사무관리비 9,480 9,480 0

○인터넷 생방송 운영(수어통역비)
9,480

의회청사 유지관리 2,130,560 2,383,510 △252,950

시설물 유지관리 2,130,560 2,383,510 △252,950

201 일반운영비 351,700 255,089 96,611

01 사무관리비 31,256 3,372 27,884

○승강기 정기검사 수수료 800

○조달청 전자입찰시스템(G2B) 이용 수수료
600

○전용차량 임차료 27,360

○공기청정기 임차료(방송영상편집실,스튜디
오,청사관리실,미화원대기실 등)

2,496

02 공공운영비 320,444 251,717 68,727

○시설장비유지비 222,943

ㅇ승강기 위탁관리 수수료
7,020

ㅇ방화 관리업무대행 수수료
4,920

ㅇ청사 방역 수수료 22,800

ㅇ정화조 청소 수수료 1,200

ㅇ물탱크 청소 수수료 4,000

ㅇ냉난방시설 유지관리 수수료
27,040

ㅇ비데관리 8,352

ㅇ청사 건물유지비 40,456

ㅇ기계시설 유지비 16,200

ㅇ전기시설 유지비 16,200

ㅇ시설물 정기안전점검 3,000

ㅇ냉난방기 세척비용 15,399

ㅇ불용물품 폐기 처리비용
5,000

ㅇ전화기 관리(소독비) 6,120

ㅇ행정통신장비·LAN망 유지비
15,000

ㅇ방송실(음향·영상)장비 유지비
27,500

ㅇ본회의장 의정단말기 소독비
2,736

○의원용 PC 유지보수비 7,800

3,600,000원

9,480,000원

800,000원

600,000원

27,360,000원

2,496,000원

7,020,000원

4,920,000원

22,800,000원

1,200,000원

4,000,000원

27,040,000원

8,352,000원

40,456,000원

16,200,000원

16,200,000원

3,000,000원

15,399,000원

5,000,000원

6,120,000원

15,000,000원

27,500,000원

2,736,000원

7,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무처
정책: 신뢰받는 의정 수행
단위: 의회청사 유지관리 (단위:천원)

○공공요금 및 제세 13,870

ㅇ소방안전협회비 60

ㅇ자동차세 2,045

ㅇ공용차량 종합보험료 5,250

ㅇ일반전화요금 468

ㅇ이동전화요금 2,640

ㅇ기자실 및 자료실 인터넷 사용료
1,367

ㅇLTE유심 사용료 2,040

○차량·선박비 41,365

ㅇ차량유류비 26,515

ㅇ차량 수선 유지 관리비
14,850

○본회의장 전자회의시스템 유지보수비(의사
) 34,466

ㅇS/W 24,740

ㅇH/W 9,726

206 재료비 10,560 10,160 400

01 재료비 10,560 10,160 400

○청사관리 재료비 10,560

ㅇ방향·방취제 등 8,400

ㅇ종량제 봉투 960

ㅇ정화조 약품 1,200

308 자치단체등이전 1,117,300 1,107,418 9,882

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,117,300 1,107,418 9,882

○의회청사 시설관리 1,117,300

401 시설비및부대비 601,000 812,543 △211,543

01 시설비 599,000 812,543 △213,543

○의회 청사 별관동 냉난방기 교체공사
526,000

○의회 청사 중앙홀 환경개선공사 실시설계
용역 21,000

○의회 청사 노후시설 환경개선 및 보수공사
등 30,000

○의회 별관동 가설 주차장 상부 캐노피 보수
공사 22,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○의회 청사 별관동 냉난방기 교체공사
2,000

405 자산취득비 50,000 198,300 △148,300

01 자산및물품취득비 50,000 198,300 △148,300

○사무실 재배치 및 노후물품 교체 구입 등
50,000

공무원 생활안정 35,035 0 35,035

60,000원

2,045,000원

5,250,000원

468,000원

2,640,000원

1,366,200원

2,040,000원

26,515,000원

14,850,000원

24,740,000원

9,726,000원

8,400,000원

960,000원

1,200,000원

1,117,300,000원

526,000,000원

21,000,000원

30,000,000원

22,000,000원

2,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무처
정책: 신뢰받는 의정 수행
단위: 공무원 생활안정 (단위:천원)

공무원 연금제도 운영 35,035 0 35,035

307 민간이전 35,035 0 35,035

07 연금지급금 35,035 0 35,035

○사망조위금 및 재난부조금
35,035

행정운영경비 13,626,265 9,980,082 3,646,183

인력운영비(의회사무처) 13,204,657 9,573,416 3,631,241

인력운영비 13,204,657 9,573,416 3,631,241

101 인건비 10,202,623 9,233,381 969,242

01 보수 7,918,243 7,404,488 513,755

○기본급 5,938,846

ㅇ2급 109,253

ㅇ4급 849,816

ㅇ5급 1,401,390

ㅇ6급 2,171,981

ㅇ7급 1,232,064

ㅇ8급 174,342

○수당 1,979,397

ㅇ정근수당 290,935

ㅇ가족수당 84,480

ㆍ배우자 36,000

ㆍ존.비속 17,280

ㆍ둘째 25,200

ㆍ셋째 이상 6,000

ㅇ정근수당가산금 81,600

ㆍ25년이상 31,200

ㆍ20년이상~25년미만
13,200

ㆍ15년이상~20년미만
19,200

ㆍ10년이상~15년미만
10,800

ㆍ5년이상~10년미만
7,200

ㅇ육아휴직수당 90,000

ㅇ순차적육아휴직수당
15,000

ㅇ모범공무원수당 1,200

ㅇ대우공무원수당 24,998

ㆍ5급 2,682

ㆍ6급 14,168

ㆍ7급 8,148

ㅇ특수업무수당 92,400

ㆍ기술정보수당 8,640

35,035,000원

9,104,416원*1명*12월

7,868,666원*9명*12월

6,487,916원*18명*12월

4,113,600원*44명*12월

3,312,000원*31명*12월

2,075,500원*7명*12월

290,934,650원

40,000원*75명*12월

20,000원*72명*12월

60,000원*35명*12월

100,000원*5명*12월

130,000원*20명*12월

110,000원*10명*12월

80,000원*20명*12월

60,000원*15명*12월

50,000원*12명*12월

1,500,000원*5명*12월

2,500,000원*2명*3회

50,000원*2명*12월

223,444원*1명*12월

168,658원*7명*12월

135,792원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무처
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(의회사무처) (단위:천원)

5급 1,200

6~7급 3,240

가산금 600

가산금 3,600

ㆍ특수직무수당(의회수당) 65,760

3급 이상 1,440

4급 10,800

5급 15,360

6급 20,160

7급 이하 18,000

ㆍ중요직무급 18,000

ㅇ초과근무수당 540,407

ㆍ5급 115,453

ㆍ6급 240,704

ㆍ7급 153,194

ㆍ8급 31,056

ㅇ정액급식비 184,800

ㅇ명절휴가비 357,839

ㅇ연가보상비 65,738

ㅇ명예퇴직수당 150,000

02 기타직보수 1,710,359 1,221,625 488,734

○기본급 1,430,400

ㅇ일반임기제(5급)
74,400

ㅇ일반임기제(6급)
1,159,200

ㅇ일반임기제(7급)
50,400

ㅇ시간선택제(라급)
122,400

ㅇ시간선택제(마급)
24,000

○수당 279,959

ㅇ가족수당 19,440

ㆍ배우자 8,160

ㆍ존.비속 6,480

ㆍ둘째자녀 3,600

ㆍ셋째 이상 1,200

ㅇ특수직무수당 47,348

ㅇ초과근무수당 143,617

ㆍ일반임기제(5급)
6,415

ㆍ일반임기제(6급)
114,882

50,000원*2명*12월

30,000원*9명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*10명*12월

120,000원*1명*12월

100,000원*9명*12월

80,000원*16명*12월

60,000원*28명*12월

50,000원*30명*12월

100,000원*15명*12월

14,446원*37시간*18명*12월

12,321원*37시간*44명*12월

11,130원*37시간*31명*12월

9,992원*37시간*7명*12월

140,000원*110명*12월

357,838,680원

65,737,760원

150,000,000원

6,200,000원*1명*12월

4,600,000원*21명*12월

4,200,000원*1명*12월

3,400,000원*3명*12월

2,000,000원*1명*12월

40,000원*17명*12월

20,000원*27명*12월

60,000원*5명*12월

100,000원*1명*12월

47,348,000원

14,446원*37시간*1명*12월

12,321원*37시간*21명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무처
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(의회사무처) (단위:천원)

ㆍ일반임기제(7급)
4,942

ㆍ시간선택제(라급)
13,310

ㆍ시간선택제(마급)
4,068

ㅇ정액급식비 45,360

ㅇ연가보상비 24,194

ㆍ일반임기제 12,883

ㆍ시간선택제 11,311

03 공무직(무기계약)근로자보수 574,021 607,268 △33,247

○기본급(11명) 363,804

○수당 210,217

ㅇ정근수당 30,317

ㅇ정근수당가산금 6,600

ㅇ가족수당 5,760

ㆍ배우자 3,360

ㆍ존.비속 1,680

ㆍ둘째자녀 720

ㅇ초과근무수당 94,040

ㆍ시간외근무수당
83,873

ㆍ휴일근무수당
10,167

ㅇ정액급식비 18,480

ㅇ명절휴가비 36,381

ㅇ연가보상비
18,639

204 직무수행경비 348,526 295,245 53,281

02 직급보조비 348,526 295,245 53,281

○2급 7,800

○4급 43,200

○5급 54,000

○6급 92,400

○7급 61,380

○8급 13,020

○일반임기제(5급) 4,800

○일반임기제(6급) 63,000

○일반임기제(7급) 2,100

○시간선택제(라급) 5,198

○시간선택제(마급) 1,628

304 연금부담금등 2,653,508 43,790 2,609,718

01 연금부담금 2,036,323 29,050 2,007,273

○연금부담금 954,094

11,130원*37시간*1명*12월

9,992원*37시간*3명*12월

9,160원*37시간*1명*12월

140,000원*27명*12월

12,883,000원

11,311,000원

2,756,090원*11명*12월

1,378,040원*11명*2회

50,000원*11명*12월

40,000원*7명*12월

20,000원*7명*12월

60,000원*1명*12월

21,180원*30시간*11명*12월

21,180원*10시간*4명*12월

140,000원*11명*12월

1,653,650원*11명*2회

14,120원*8시간*11명*15일

650,000원*1명*12월

400,000원*9명*12월

250,000원*18명*12월

175,000원*44명*12월

165,000원*31명*12월

155,000원*7명*12월

400,000원*1명*12월

250,000원*21명*12월

175,000원*1명*12월

144,370원*3명*12월

135,620원*1명*12월

954,094,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무처
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(의회사무처) (단위:천원)

○보전금 771,438

○퇴직수당부담금 290,437

○재해보상부담금 20,354

02 국민건강보험금 415,969 0 415,969

○국민건강보험금 415,969

03 의원상해부담금 36,000 0 36,000

○의원상해부담금 36,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 165,216 14,740 150,476

○건강보험부담금(공무직)
22,524

○고용보험부담금(임기제)
16,902

○고용보험부담금(공무직)
10,046

○산재보험부담금(공무직) 5,913

○국민연금부담금(공무직)
25,831

○퇴직금(공무직) 84,000

기본경비(의회사무처) 421,608 406,666 14,942

부서운영비 421,608 406,666 14,942

201 일반운영비 216,395 209,264 7,131

01 사무관리비 187,135 180,004 7,131

○운영수당 21,150

ㅇ공무국외출장심사위원회 참석수당
2,700

ㅇ행동강령운영자문위원회 참석수당
1,200

ㅇ전략관리시스템 구축사업 참석수당
1,800

ㅇ간행물심의위원회 참석수당
1,800

ㅇ제안서평가위원회 참석수당
6,300

ㅇ홍보대사 심의위원회 참석수당
900

ㅇ정보화사업 추진을 위한 위원회 참석수당
4,650

ㅇ연구단체지원심의위원회 참석수당
1,800

○총무담당관실 55,696

ㅇ부서운영수용비 26,500

ㅇ급량비 12,696

ㅇ부속실 운영비 14,000

ㅇ기자실 운영비 2,500

○의사담당관실 20,838

771,438,000원

290,437,000원

20,354,000원

415,969,000원

36,000,000원

22,524,000원

16,902,000원

10,046,000원

5,913,000원

25,831,000원

84,000,000원

2,700,000원

1,200,000원

1,800,000원

1,800,000원

6,300,000원

900,000원

4,650,000원

1,800,000원

26,500,000원

12,696,000원

14,000,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무처
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(의회사무처) (단위:천원)

ㅇ부서운영수용비 13,086

ㅇ급량비 7,752

○입법담당관실 19,838

ㅇ부서운영수용비 13,086

ㅇ급량비 6,752

○전문위원실(7실) 69,613

ㅇ부서운영수용비 45,909

ㅇ급량비 23,704

02 공공운영비 29,260 29,260 0

○공공요금 및 제세 29,260

ㅇ총무담당관실 27,600

ㅇ의사담당관실 360

ㅇ입법담당관실 300

ㅇ전문위원실(7실) 1,000

202 여비 25,433 24,462 971

01 국내여비 25,433 24,462 971

○총무담당관실 7,163

ㅇ의정활동지원수행 등 7,163

○의사담당관실 3,500

ㅇ기본업무수행 및 의사운영지원 등
3,500

○입법정책담당관실 3,500

ㅇ기본업무수행 및 입법활동지원
3,500

○의회운영전문위원실 1,200

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
1,200

○행정안전전문위원실 1,720

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
1,720

○문화복지전문위원실 1,700

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
1,700

○산업경제전문위원실 1,700

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
1,700

○건설교통전문위원실 1,720

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
1,720

○교육전문위원실 2,130

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
2,130

○예산결산특별전문위원실 1,100

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
1,100

13,086,000원

7,752,000원

13,086,000원

6,752,000원

45,909,000원

23,704,000원

27,600,000원

360,000원

300,000원

1,000,000원

7,163,000원

3,500,000원

3,500,000원

1,200,000원

1,720,000원

1,700,000원

1,700,000원

1,720,000원

2,130,000원

1,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무처
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(의회사무처) (단위:천원)

203 업무추진비 54,380 53,540 840

01 기관운영업무추진비 13,200 13,200 0

○사무처장 13,200

02 정원가산업무추진비 10,880 10,880 0

○정원가산업무추진비 10,880

ㅇ100명까지 8,000

ㅇ100명초과 2,880

04 부서운영업무추진비 30,300 29,460 840

○부서운영업무추진비 30,300

ㅇ총무담당관실 5,700

ㆍ총무담당관실(30인까지)
4,800

ㆍ총무담당관실(31인이상)
900

ㅇ의사담당관실 4,200

ㅇ입법정책담당관실 3,000

ㅇ의회운영전문위원실 2,100

ㅇ행정안전전문위원실 3,000

ㅇ문화복지전문위원실 2,100

ㅇ산업경제전문위원실 2,100

ㅇ건설교통전문위원실 3,000

ㅇ교육전문위원실 3,000

ㅇ예산결산특별전문위원실
2,100

204 직무수행경비 125,400 119,400 6,000

01 직책급업무수행경비 49,500 49,500 0

○직책급업무수행경비 49,500

ㅇ사무처장 11,700

ㅇ담당관,전문위원(4급) 37,800

03 특정업무경비 75,900 69,900 6,000

○대민활동비(5급이하) 73,800

○대민활동비(시간선택제) 2,100

13,200,000원

8,000,000원

2,880,000원

4,800,000원

900,000원

4,200,000원

3,000,000원

2,100,000원

3,000,000원

2,100,000원

2,100,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,100,000원

11,700,000원

37,800,000원

73,800,000원

2,100,000원


